Câmpul său de activitate va fi marea luptă, ȋn care România a intrat pentru țară şi

pentru neam. Toate chestiunile, toate litigiile pur personale sunt deci fără milă excluse din

cadrul ziarului nostru‖
5
.

În acest articol, ne-am propus să prezentăm rolul şi scopul Consiliului Național al

Unității Române, ȋnființat la 20 septembrie / 3 octombrie 1918. Fiind un organ reprezentativ a

avut rolul de a apăra intereselor romȃnilor, precum și reprezentarea acestora cu diverse

prilejuri. De asemenea, acest consiliu mai avea ca scop îmbunătățirea mijloacelor indicate de

situația internațională pentru înfăptuirea unității politice a neamului romȃnesc.

La baza investigaţiei noastre, am apelat la surse inedite din

arhiva Ministerului Afacerilor Exerne, Fond 71/1914 E.2. Partea I, Conferința Păcii 1919-

1920, Fond Consiulul Național al Unității Româneşti, de la Biblioteca Academiei Române

Bucureşti am consultat manuscrise: Moțiunea din 24 august 1918; Proces-verbalal şedinței

C.N.U.R., din 11/24 octombrie 1918 şi ziarul „La Roumanie‖.

La data de 24 august/6 septembrie 1918, adunarea românilor din Franța care

reprezentau „cugetarea liberă a românilor de pretutindeni‖ a elaborate şi semnat o moțiune

prin care ȋi recomandau pe Vasile Lucaciu şi Ioan C. Cantacuzino
6
să susțină „ȋn numele

nostru interesele şi idealul neamului românesc, pentru unirea tuturor românilor ȋntr-un singur

preşedinte al „ Federației Unioniste‖ şi al românilor din Regat aflați ȋn străinătate din „La Roumanie‖,
an I, nr. 35 joi 1918.
7
Biblioteca Academiei Române ( ȋn continuare se va cita B.A.R.), Manuscrise, Moțiunea din 24 august

1918, A-1687.
8
Ibidem.

9
B.A.R., Manuscrise, A 41/II.

GIDNI 2 HISTORY AND CULTURAL MENTALITIES

471

Prin urmare, la 20 septembrie/3 octombrie 1918 a fost ȋnființat la Paris Consiulul

Național al Unității Româneşti, avându-l ca preşedinte pe Take Ionescu, iar ca vicepreşedinți

pe Vasile Lucaciu, Octavian Goga, dr. Constantin Angelescu și pe Ioan Th. Florescu
10

și ca

membri pe Simion C. Mândrescu, Ioan Ursu, George G. Mironescu etc. Constituirea acestui

consiliu a avut ca rol primordial apărarea intereselor şi reprezentarea acestora cu diferite

prilejuri. Ȋn şedința din 11/24 octombrie 1918 a fost citit proiectul de acțiune de către Georege

G. Mironescu
11

. Corespondența secțiilor a fost aleasă după principiul „diviziunii muncii prin

buna ȋnțelegere‖. Mai mult, în data de 8 octombrie, C. Diamandy a propus crearea unui

comitet de propagandă cu secțiuni privitoare la presă, organizarea de conferințe, tipărirea şi

Consiliul Național al Românilor din Transilvania dr. Constantin Angelescu, fost ministru, Ioan Th.

Florescu, fost vicepreşedinte al Camerei, Motion,„La Roumanie‖, an I, nr. 35, joi 12 septembrie 1918,
p.2.
11

B.A.R., Manuscrise, Proces-verbalal şedinței C.N.U.R., din 11/24 octombrie 1918, A-1687.
12

B.A.R., Manuscrise, Moțiunea din 24 august 1918…..
13

Luchian Deaconu, Franța şi Romania unite ȋn comunitatea de sacrificiu ȋn anii 1916-1918:

documente externe din arhivele Consiliului Național al Unității Române de la Paris, redacția ziarului

„La Roumanie”, coloniei române din Paris, vol. I, Editură Sitech, Craiova, 2009, p. 56.
14

M.A.E, fond 71/1914 E.2. Partea I, Conferința Păcii 1919-1920, dos. 42, vol. 57, Consiliul Național
Paris, Radiogramă de la delegația din Paris, nr. 2983, 7/20 octombrie 1918.

cercetării doctorale și postdoctorale din România și de promovare a rolului științei în societate”,

POSDRU/159/1.5/S/133652, finanțat prin Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea

Resurselor Umane 2007-2013.

Summary:

The National Council of the Romanian Unit, founded on 20 September/3 October

1918, was a representative body and had the role of defending the interests of the Romanians,

and to represent them on several occasions. In addition, this Council was aimed at improving

the means indicated by the international situation for realization of the Romanian political

establishment.